
 「４年ぶりの○○」の波に乗り校内外の諸活動も活発化しているが、新しい生活

のペース配分をつかむことができているだろうか。今こそ「文武両道」に勤しみ、

初夏を穿つ中央生であってほしい。以下のメッセージが助けとなれば幸いである。 

 

 

 

 

 

 

 

雨垂れ(点滴)が落ちる力は弱くとも、長年続けて落ちることにより、固い石にも穴を開ける。 

Ｑ１ ずばり、通信にこのタイトルをつけた真意は？ 

A１ 中国前漢の歴史書『漢書』(枚乗伝)からいただ

いた。大きな夢(自分の目標)を達成するには、特効薬

も魔法も無い。ただひたすらにコツコツと小さな努力

を続けるのみ。それは勉強・部活・生活においても大

事なことだと考えている。 

Ｑ２ 長年進路指導に携わって来られましたが、中央

高校の進路指導の特色を教えてください 

A2 素直な生徒が努力をする。全教員が生徒一人一人

に最適な指導をする。その結果、生徒が伸びていく。 

Ｑ３ 進路指導主事の立場から見た中央生の強みとこ

れから解決すべき課題は何だと考えますか？ 

A3 ＜強み＞話をよく聞き、素直に反応

すること。＜課題＞自主性を持ち、失敗

を恐れずチャレンジすること。メンタル

の強さが必要！ 

Ｑ４ 中央生に伝えたいことは？ 

A4 探究する力・発表する力・各教科の基礎学力、す

べて必要で大切な学力です。総合推薦からチャレンジ

し、一般選抜まで頑張り抜くことができるように成長

してください。 

Ｑ５ 今年度の進路指導部の目標をお願いします 

A5 生徒も保護者も教職員も笑顔を大切にし、最後ま

で頑張れるようにバックアップします。 

  

６/８（木）      ２年進路参考資料説明会 

６/１２（月）～１５（木） 第１回定例テスト 

６/１７（土）～１８（日） ３年大学入学共通テスト模試 

６/２２（木）      １・３年進路参考資料説明会 

７/１日（土）       １・２年進研総合学力テスト 

７/１日（土）～２（日）     ３年進研総合学力記述模試 

７/２４（月）～８/２５（金）  夏季講習前期(5 日間) ・ 中期…３年のみ(4 日間) ・ 後期(5 日間) 

石を穿つ 

定例テストは中学に比べて分量、

科目ともに多い。そして、初の全

国模試がやってくる。ライバルは

全国の高校生だと自覚しよう。 

部活動、行事ともに忙しい時期

がくる。昨年の同時期の反省を

生かしてこそ自分自身を成長さ

せられる。隙間時間の活用を！ 
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総体や部活動、学校行事が目白

押し。「これが終わったら」で

はなく自分自身の目標に注力す

る。１分１秒を無駄にしない。 
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 平日 休日 

１学年 93.6 153.4 

２学年 85.5 144.2 

３学年 112.0 211.9 

学年別平均学習時間（分） 

学年別進路志望状況 （第１志望） 

主な志望大学（３名以上が第一志望にあげている大学より抜粋） 

 

■調査結果まとめ 

 

１）学習時間について 

学習時間確保・・・「スキマ時間」を増やす 「無駄な時間」を減らす 

３学年・・・昨年秋の調査よりも平日１６分、休日で４０分 増 

GTZ A ランク＝国公立大学合格の平均学習時間の目安 

→平日１２０分、休日 240分 

 

２）志望校について 

学年が進む→志望が多岐にわたる（情報収集の成果） 

安易に志望を変えず、第一志望を貫く 

大学 学年 計

文 法 経済 教育 理 工 医医 医保 歯 薬 農 水産 獣医

1 1 4 3 1 1 0 3 1 2 0 0 0

文 法 経済 教育 理 工 医医 医保 歯 薬 総合文系 総合理系 獣医

0 2 0 0 1 1 0 1 0 0 0 0 2

文 法 経済 教育 理 工 医医 医保 歯 薬 農 水産 獣医

0 0 0 1 2 0 0 1 1 0 0 0 0

人文 教育 理工 医医 医保 農生

16 30 10 2 33 4

人文 教育 理工 医医 医保医心 農生

42 19 30 4 33 16

人文 教育 理工 医医 医保 農生

29 20 23 0 27 4
人文社会 教育 理工 農

2 2 1 3
人文社会 教育 理工 農

1 4 2 1

文 法 経済 教育 理 工 医医 医保 歯 薬 農

0 0 3 0 3 5 0 1 0 1 0

文 法 経済 教育 理 工 医医 医保 歯 薬 農

2 2 2 1 1 0 0 0 0 2 1

文 法 経済 教育 理 工 医医 医保 歯 薬 農

2 1 9 0 2 2 0 3 0 0 2

初等 中等/国 中等/社 中等/数 中等/理 中等/英　 特別支援

2 1 1

初等 中等/国 中等/社 中等/数 中等/理 中等/英　 特別支援

2 2 1

文 法経 教育 理 工 医医 薬 看護 園芸 国際教養

2 2 1 1 0 0 1 0 0 0

栄養 看護

2 1

看護 栄養

3 1

栄養 理学療法

4 2
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4

学　　　　　　　　　　部

1

2

13

3

17

95

144

7

1

2

1

2

3

東

北

大

2

3

千

葉

大
7

6

21

5

3

3

青

森

県

立

保

健

大

学

宮

城

教

育

大

2

3

岩

手

大

弘

前

大

北

海

道

大

8

5

103

8

3

1

2

3


